<Cordubae> Fausti, Ianuarii, Marcialis.

21. MARCELLI] Iteratur nomen Marcialis aliquantulum luxatum. Ita et die 13 oct., n. 20.

22. ANTIOCHIAE] Martyr Antiochensis nobis hodie nullus in promptu est. Laodicea quippe sibi vindicat Eracli.

23. ERACLI] Oct. 8, n. 17; oct. 10, n. 4. Cf. oct. 9, ad. n. 1.

<sup>1</sup> BHG<sup>2</sup>. 1574, 1575; BHL. 7981-7985; BHO. 1001. — <sup>2</sup> BHG<sup>2</sup>. 1574 (clausula). — <sup>3</sup> Passio S. Nicetae, in Anal. Boll., t. XXXI, p. 214. — <sup>4</sup> M. BRIÈRE, in Patrologia orientalis, t. XX, p. 277-95. — <sup>5</sup> Synax. Eccl. CP., p. 131

## IV ID. OCT.

## I

Romae natale Hedisti. |

in provintia <sup>5</sup> Syriaesanctorum Evagri et Proseriae <sup>10</sup>. in  
Aegypto

Eustati presbyteri

et <sup>15</sup> Eucaristi <sup>a</sup>. et |in Campania <sup>b</sup> civitate <sup>20</sup>

Evagri et Proseriae | Eucaristi

Furtunati <sup>25</sup> Prisciani.in Ravenna via Laurentina <sup>30</sup> natale  
sancti Edisti.Romae via <sup>35</sup> Aurelia Caelesti Saturi. Beturicas sancti <sup>40</sup> Opilionis presbyteri <sup>c</sup>.

Addunt codices pleniores: a) burri donati E. — b) patra civi(tate) fortunatae E. — c) feci epi E.

Var. lect. codd. (I) E; (II) BW. — 1. rōm E | 5. om. E; provincia W | 6. syria E | 10. p(ro)serie B; prosiriae W | 13. eustasi BW | 14. om. B | 19. cāmp E; campanie B | 24. eucharisti W | 28. ravena W | 31. om. B | 34. rome B; rōm W | 35-36. om. E | 37. caelesti BW | 39-41. beturi casi pilionis E | 41. opinionis W | 42. om. E.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: Nat. Hedisti et in Siria Eustatii presbyteri et Eucaristi Borri Bonati et in Campania Patri Fortunatae. — TAML.: Hedisti monachi Heustasii Euasii Zefani Evagri Siriae Prosiriae Mariae Petronillae Fortunatae Eucharisti Fortunati Prisciani Pauli Celesti Laurentii Mamedisti Saturi Beturicae Pilonis Donati Burri Secundi. — MON.: In Aegypto natalis sancti Eustasii presbyteri Romae Felicis papae Iohannis papae et aliorum III ipso die sancti Maximiliani confessoris. — RICH.: Rome Edisti et Caelesti et Saturi et in Syria Eustasii presbyteri et in Campania Furtunati Evagrii Bituricas Opinionis presbyteri.

## OCT. 12

I. ROMAE] *Passio S. Hedisti*: Factum est autem dum arenaria foderentur, ventum est usque ad arenarium quod est ad aram Dianae, ubi missas sanctus Priscus cum beato Hedesto celebrabant... Beatum vero Priscum presbyterum et beatam Thermantiam et beatam Christim et sanctum Hedestum in eodem harenario obruerunt iuxta iter viae Laurentinae, sub die quarto iduum octobrium <sup>1</sup>. *De S. Hedisto plenior mentionem exhibet secunda recensio (n. 27-33), nec tamen accuratam, siquidem Roma, non Ravenna, legenda est. Quid enim cum Ravenna commune habent Hedistus et via Laurentina? In litteris S. Gregorii memoratur possessio monasterii sancti Hedisti <sup>2</sup>. Rursus Liber pontificalis in Vita Hadriani papae (772-795) haec habet: Huius temporibus defunctus Leoninus consul et dux... tres uncias masse Aratiane qui ex hereditate parentum suorum fruebatur, sitas ab hac Romana urbe miliario XVI, via Ardeatina, in quo et ecclesia beati Edisti*

esse dinoscitur, quod ipse beatissimus papa magnae constructionis fabricis decoravit... et domocultam beato Petro eundem locum iure perpetuo statuit permanendum. Quae et domocultam sancti Edisti vocatur usque in odiernum diem <sup>3</sup>. *Dedita opera olim ostendimus unius eiusdemque nominis formas varie mutatas fuisse, ut qui sanctus dictus esset Hedistus, Edistus, Eristus, Aristus, tandem putaretur esse Orestes <sup>4</sup>.*

Romae via Laurentina natale sancti Hedisti.

6. SYRIAE] *Provintia Syriae indicium loci est a martyrologii nostri usu vix non abhorrens. Ceterum martyr qui hodie in Syria collocari possit quaesitus neque repertus est.*

8. EVAGRI] *Mentionem Evagri, quam I oct., n. 7, legimus, in Tomis duximus collocandam.*

10. PROSERIAE] *Infra, n. 23. Qui mirum hoc et suspiciosum sanctae nomen e pro(vincia)*

<sup>1</sup> BHL. 3765, c. 6, 9. — <sup>2</sup> Registr. XIV, 14, HARTMANN, t. II, p. 433-34. De lectione Aristi, loco Hedisti, infra, annot. 4. — <sup>3</sup> DUCHESNE, t. I, p. 505. — <sup>4</sup> Anal. Boll., t. XLII,

p. 315-19. Cf. F. SAVIO, *S. Edisto ed Oreste e compagni martiri di Laurento*, in *Römische Quartalschrift*, t. XXXI, pp. 29-53, 250-59; LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 102-103.

*Syriae* (n. 5-6) contractum dixerit a similitudine veri non multum recesserit. Non sine fundamento aliquo conici potest huic ortum dedisse nomen *Nuceriae*, de quo infra, n. 19.

12. IN AEGYPTO] Nullum hic nomen Aegyptium agnoscas, nisi fortasse *Eucaristi*, n. 16, 24. *Eucharistus* quippe martyr occurrit in *Actis copticis S. Epimae*<sup>1</sup>. Veri tamen similis est hic nominatum fuisse *Χρηστόν*, sive *Chrestum*, *Tomitanum* martyrem, *Evagri* sodalem, quicum una nobis occurrit 1 oct. (ad n. 1).

13. EUSTATI] Al. *Eustasi*. Ignotus.

16. EUCARISTI] Vide *itidem*, n. 24. Hunc martyrem Aegyptium esse non negaverim; sed probabilius hic agnoscendus est *Chrestos*, martyr *Tomitanus*. Cf. quae superius, ad n. 12, annotata sunt.

19. IN CAMPANIA] Deest hic civitatis nomen: quod si investigare voles, alterutra via capessenda erit. Sanctus enim qui agro Campano assignari possit, aut *Priscianus* est (n. 26), aut *Fortunata*, cum qua, n. 25, personam mutavit *Fortunatus*. Si eligitur *Priscianus*, *Nuceriae* martyr, qui die 16 sept., n. 44, annuntiatus est, rescribendum est nomen *Nuceria*, cuius qualemcumque umbram refert inane vocabulum *Proseriae* (n. 10, 23). Sed cum indicio loci, in quo nomen urbis interciderit, coniungi etiam potest *Fortunata*. Huius *Fortunatae* elogium integrum repetendum est a codice *Epternacensi*: in *Campania Patria civitate Fortunatae*; cum quo conferendus codex *Cambrensis*: in *Campania Patria Fortunatae*. Idem codex *Cambrensis* iterum, die 15 oct.: *sanctae Fortunatae in Patrias*. Exstat porro *Passio S. Fortunatae virginis eiusque fratrum Carponii, Evaristi et Prisciani* martyrum<sup>2</sup>, in qua passi feruntur *Caesareae*, unde eorum reliquiae *Liternum* in *Campania* (*Torre di Patria*), deinde *Neapolim* translatae fuerint. Futilis plane huius libelli auctoritas, quem ex martyrologio amplificatum fuisse satis constat. Itaque si urbs, cuius nomen hic interciderit diximus, non *Nuceria* est, sed *Patria*, in qua *S. Fortunata* civitatem habuit, nullo iure hic annuntiatur